
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 01/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 giugno 2011, n. 1372
 
Approvazione “accordo quadro tra la Agenzia delle erogazioni in Agricoltura e la Regione Puglia per la
collaborazione nel settore Geotopocartografico”
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO CHE:
- la Regione ha in corso la realizzazione del proprio Sistema Informativo Territoriale (SIT-Puglia),
intervento previsto nell’I Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “in materia di e-government
e Società dell’Informazione nella regione Puglia”, la cui attuazione è stata affidata alla Società
Tecnopolis CSATA, oggi InnovaPuglia S.p.A., società in house che prevede, tra l’altro, nel proprio
oggetto sociale, l’assistenza tecnica finalizzata a supportare dall’interno i processi di innovazione della
PA regionale nonché le attività per lo sviluppo, la realizzazione, la conduzione e la gestione delle
componenti del sistema informativo regionale;
- con la realizzazione del SIT-Puglia la Regione si pone l’obiettivo di costruire un sistema di conoscenze
del territorio regionale omogeneo e funzionale alle attività istituzionali proprie e degli Enti Locali, con un
più netto orientamento a logiche di sussidiarietà e co-pianificazione, in particolar modo per quanto
attiene alle politiche di pianificazione e gestione del territorio e del paesaggio;
- il SIT-Puglia è un sistema complesso che si propone di rispondere ai fabbisogni espressi dagli enti
locali mettendo a disposizione una base informativa unica, ufficiale e condivisa, nonché tutti gli strumenti
operativi necessari a supportare i processi di pianificazione del territorio, coerentemente con le nuove
politiche di decentramento definite a livello regionale, e la definizione delle scelte di programmazione di
carattere settoriale;
- la Regione, nel quadro delle proprie competenze istituzionali, promuove e coordina programmi per il
consolidamento e l’aggiornamento della base informativa del proprio Sistema Informativo Territoriale,
anche attraverso accordi con Enti e Istituzioni regionali e nazionali;
- l’AGEA, ente di diritto pubblico sottoposto alla vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari
e Forestali, svolge tra l’altro, ai sensi del decreto legislativo 27 maggio 1999 n. 165 art. 3 e successive
modificazioni ed integrazioni, le funzioni di Organismo Pagatore dello Stato italiano per l’erogazione di
aiuti, contributi e premi comunitari previsti dalla normativa dell’Unione europea, non attribuita ad altri
Organismi pagatori (OP) avvalendosi del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) nel cui ambito
è compreso il sistema informativo territoriale (GIS), comprendente tra l’altro la copertura
aerofotogrammetrica dell’intero territorio nazionale;
- il SIAN costituisce un sistema di servizi complesso ed interdisciplinare a supporto degli organi centrali
per le funzioni di indirizzo, coordinamento e gestione del set-tore e coopera con i sistemi con i quali le

1



Regioni e le Province autonome svolgono gli adempimenti di propria competenza nel comparto,
disponendo di una infrastruttura di dati e di servizi in cui sono detenute e costantemente aggiornate le
informazioni relative alla conoscenza ed all’utilizzo del territorio, alla consistenza e qualità delle
produzioni agricole;
- l’art. 2 comma 2 del DM 26 ottobre 2005 stabilisce che l’AGEA, in coerenza con le linee guida e le
direttive del Ministero per l’Innovazione e le Tecnologie ed il CNIPA (ora DigitPA), promuove o partecipa
a progetti aventi gli obiettivi:
• di razionalizzare l’impegno delle amministrazioni pubbliche tramite la standardizzazione dei processi di
erogazione dei servizi di interoperabilità e cooperazione, nonché l’interscambio sistematico dei dati tra
soggetti pubblici con l’obiettivo di evitare duplicazioni e ridondanze della erogazione e fruizione dei
servizi;
• di valorizzare i dati, i prodotti ed i servizi delle amministrazioni pubbliche e di agevolare il riuso delle
funzioni dalla stesse realizzate;
• di realizzare servizi a valore aggiunto verso soggetti terzi, anche privati.
 
 CONSIDERATO CHE:
- il D.Lgs n. 82/2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale”, sancisce il principio del “riuso” dei dati
generati da ciascuna pubblica amministrazione e delle fruibilità degli stessi, mediante opportune
convenzioni, da parte delle altre pubbliche amministrazioni interessate;
- risulta opportuno conseguire omogeneità tra i supporti fotogrammetrici utilizzati per l’attività di
programmazione, monitoraggio e controllo sia a livello nazionale che regionale;
- la Regione cura il coordinamento, all’interno del proprio sistema informativo per la gestione ed
elaborazione dei dati geografici e la creazione di Data Base topografici, a supporto delle attività di
programmazione, pianificazione, gestione e controllo territoriale in ambito urbanistico, trasportistico,
agricolo, ambientale, nonché nelle applicazioni in materia di protezione civile, culturali, turistiche,
sanitarie e statistiche promuovendo altresì la diffusione della informazione sui dati geografici ed
agevolando la loro utilizzazione nelle applicazioni delle altre pubbliche amministrazioni locali del
territorio regionale;
- l’Intesa Stato - Regioni -Enti Locali per la realizzazione dei Sistemi Informativi Geografici di interesse
generale, approvata in sede di Conferenza Stato Regioni il 26.9.1996, si pone l’obiettivo di sviluppare
interventi coordinati per la realizzazione di basi informative territoriali a copertura dell’intero territorio
nazionale per soddisfare esigenze a livello locale, regionale e nazionale;
- l’AGEA e il CISIS (Centro Interregionale per i Sistemi Informatici, Geografici e Statistici) quale organo
tecnico della conferenza delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano hanno stipulato il
10.11.2009 un accordo di collaborazione finalizzato a:
• favorire la conoscenza e l’utilizzo integrato delle proprie banche dati geotopocartografiche del territorio
italiano;
• favorire l’uso di tali dati geografici generali nel contesto dei sistemi informativi geografici ai fini della
loro utilizzazione in applicazioni geografiche di carattere tematico-settoriale;
• favorire l’adozione di soluzioni per la condivisione delle informazioni geotopocartografiche tramite
Infrastrutture di Dati Territoriali;
• concorrere a definire procedure operative per la produzione di dati geotopocartografici secondo le
specifiche definite prima nell’ambito dell’Intesa Stato Regioni Enti Locali sui Sistemi Informativi
Geografici di interesse generale del 26 settembre 1996 e ora definite nell’ambito del Comitato per le
regole tecniche sui dati territoriali delle pubbliche amministrazioni di cui al decreto MIT del 26 gennaio
2004;
- sussiste la necessità del continuo aggiornamento del quadro conoscitivo geotopocartografico dei
territori regionali, in termini di aggiornamenti ordinari dei dati topografici in collaborazione con gli Enti
Locali;

2



- l’AGEA e la Regione possiedono i necessari know-how e le conoscenze tecnico scientifiche, anche
attraverso i propri enti strumentali, per produrre congiuntamente le basi conoscitive e di controllo
afferenti al territorio regionale, utili per la pianificazione degli interventi sia in ambito locale che in ambito
nazionale;
 
 In relazione a tutto quanto sin qui illustrato si propone alla giunta regionale:
- di fare propri ed approvare i contenuti della narrativa che precede;
- di approvare l’Accordo Quadro con l’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura che si allega in uno al
presente provvedimento per farne parte integrante, per il raggiungimento degli scopi sopra specificati e
se ne propone l’approvazione;
- di procedere alla nomina dei due Responsabili di competenza della Regione, così come previsto
dell’art. 7 del citato Accordo, ai fini della costituzione della Commissione per l’attuazione dell’Accordo
stesso. In particolare, la Commissione avrà il compito di:
• definire progetti ed iniziative congiunte da attuarsi mediante la sottoscrizione di Atti Esecutivi,
• monitorare il raggiungimento degli obiettivi previsti dai singoli Atti esecutivi.
 I Responsabili per la Regione e per l’AGEA saranno costituiti
• da un referente legale - amministrativo;
• da un referente tecnico;
 
- di dare mandato all’Assessore all’Assetto del Territorio e Paesaggio, prof.ssa Angela Barbanente, alla
sottoscrizione dell’Accordo Quadro.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 e s.m.i..
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale”.
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella specifica competenza della
Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k della L.R. n° 7/97
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente responsabile del Servizio
Assetto del Territorio;
 
 a voti unanimi e palesi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
• di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
• di approvare l’Accordo Quadro con l’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura;
 
• di dare incarico all’Assessore all’Assetto del Territorio e Paesaggio, prof.ssa Angela Barbanente, alla
sottoscrizione dell’accordo;
 

3



• di nominare i due componenti regionali della Commissione per l’attuazione del predetto Accordo (così
come previsto all’art. 7) nelle persone di:
- referente legale - amministrativo: Ing. Francesca Pace;
- referente tecnico: Dott.Tommaso Vinciguerra;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
• di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno AlbaSasso

4


